li message, si t'en revien à la cort le roi Artu.» Et cil le mercie de cest don, et dist que cest message fera-il bien. Si s'enpart atant de son seignor, et vient à ore de vespres à l'ostel sa dame. Et quant il fu descenduz et il out dites ses noveles telles com il les savoit, la mère qui tant amoit Perceval commença lors à plorer et manda maintenant le chapelain et se fist confesser et reçut corpus domini, et trespassa deu siècle le soir. Et l'endemain quant ele fu misse en terre se parti l'escuier de lienz, et chevacha tant qu'il vint au recet à un chevalier qui haet Aglooval sus toz hommes, donc il avint, si tost com li escuierz se clama de par Agloval, qu'il le fist laienz ocire et geter en une fosse. Et Aglooval avoit séjorné .ij. jors en une abeie porcen que il fu un poi déhétiéz: si s'en parti au plus tost que il pont. Si avint que il passa par devant l'us au chevalier il eeu jor que li vaslet avoit esté ocis: si le retrova en fosse et le reconut bien.

En ceu qu'i regardoit or isi de lienz un vaslet et une damoisele, et il lor demande qui ceu vaslet ocist? Et il dist: «Li vaslet de lienz: por l'amor d'Aglooval, par qui il se reclama.» Et quant il ot ceu, si lace son heaume et dist à Perceval qui plorit por le vaslet, que il atende. Et il dit que si fera-il. Et il entre leienz et trove le chevalier tot armé séant, por Agloval qu'il avoit véu de loing venir, qui est venu sor lui, qui le haet mortement. Si li demande porqui il avoit son sergant ocis? — «Comment, fet-il, es-tu donc Agloval, qui mon frère occis?» — «Qui que ait esté ton frère, je sui Agloval.» Lors decent de son cheval, et li cort sus, l'espée trête; et cil refet tot autretel. Si dure tant la meslée que li sires de l'ostel ne pot plus sofrir ainz vet genchissant çà et là; et cil qui le het de mort [le fiert] si que por heaume nè por coife de fer ne remaint que il ne li face l'épée sentir dusqu'en cervel; et cil chiet mort. Et quant cil de lienz voient lor seignor mort si s'entornent fuiant li un çà et li autre là, quar grant poor ont que Aglooval nes ocie; et quant-il voiet lor seignor mort, si le traîne fors de lienz et le gete en un fossé plein d'ève, et se remet en son chemin. Et Perceval out pris li vaslet mort et l'out mis sus le cheval devant lui. Atant s'enpartent de lienz et emportent le vaslet mort dusqu'à la première abeie qui troveront et le feront mettre en terre maintenant. Et se mistrent en lor chemin, et chevachèrent tant par lor journées que il vindrent à Carduil en Gaules où li rois tint sa cort le jor de la Tosainz; et tuit li compagnon de la queste i estoient venu, dolent et corcié, fors solement li trois cosin; mès il n'avoient rien trové. Quant li rois le vit, si le reçut à grant feste et li dist qui devoit bien repairier quar .ij. anz avoit bien passés et plus qu'il ne fu à cort. Et il resgarde et voit toz les .xxxij. compagnons qui estoient parti de cort: et quant il furent revenu, et il orent contées lor aventures donc il n'i out nus qui séust nouvelles de Lancelot, donc li rois fu dolent et tuit li autre. Mais sus toz ceuz qui en parlèrent empèsa-il à la roïne, quar ele set si bien que tuit ce mal a esté par li; si est tant dolente que ele ne set que cuidoit fére, nè il n'est hom à qui al osast dire, si en

quide bien morir. — L'endemain que Agloval vint à cort regarda li rois enun le palès, et vit Perceval qui servoit as tables; et demande qui il est? Et l'en li dit. Et il dist que Dex l'amendast, quar moult ert beaus. Quant il orent meugié si vint Agloval devant le roi et li dist: «Sire, li enfès donc vos demandastes est mes frères: si le vos ai amené por fère chevalier, quar je cuit que il sera preudom.» — «Ciertes, fet li rois, vos avés fet moult bien et vos en sai boen grè, et ge le ferai volentiers chevalier quant vos plèra.» Perceval respont: «Sire, donc vos prié-ge por Deu, que vos me faciés demain chevalier.» — «Volentiers,» fet li rois. Si vella cele nuit Perceval en la mestre-iglise de Carduil, et l'endemain le fist li rois chevalier. Et quant il fu ore de disner li rois vint en palès por mangier, et li compaignon furent assis en lor sièges, cil de la table-roonde à une part, et li autre chevalier à autre; et Perceval s'asist as plus basses tables, là où li chevalier meins renommé de proece se soient. Et quant il fu assis moult pensis, si vint devant li une damoisele la roïne, la plus sotil overière de soie que l'en s'ent en monde; mès ele n'avoit onques donc parlé, donc cil de lienz l'apeloient la dameoisele qui onques ne menti, et la conoissoient tuit par ce nom.

Quant la damoisele l'out regardé grant pièce si commença à plorer, et lors en avint une aventure merveilleuse, qui fu tenue à grant miracle: si dut-elle bien estre, quar cele qui onques n'out parlé dist à Perceval: «Perceval, sergant Jesu-Crist, virges et nés, vien-toi soier el haut sige de la table-roonde, delés le siège périlleus.» Et cil est toz hesbahis, et ele le prent par la main et le meine dusque à siège périllos, et l'asiet lés le siège périllex à la destre partie, et li dist: «En cest siège serra li boenz chevalier, et tu les lui à destre, porceu que tu li ressembleras de virginité; à sénestre serra Boorz; et encor saront bien cil de cest ostel la sénefiance de ceste chose.» Et il s'asiet là où elle li commande. Et quant ele li out assis, si li dist: «Soviegne-toi de moi quant tu seras devant le Saint Graal, et prie por moi, quar je trespaserai prochainement.» Si s'enparti atant, et vint en la chambre la roïne, et se cocha, nè onques puis ne parla, fors au jor qui li aportèrent corpus domini; et quant ele vit venir, si out poer de dire: «Beau sire Dex, merci!» nè plus ne dist, ainz trespassa quant ele out recéu son sauvor. Si tindrent à grant merveille cil de lienz comment il iert avenuz; et firent si grant honor au cors comme l'en devoit fère à pucele de si haut lignage; et il la mistrent en la mestre-iglise de Carduil. Quant la dameoisele fu enterrée si mistrent cele aventure en escrit, porceu que cil la ramentéussent qui après lor mor vendroient. Si retindrent osex Perceval, et moult li firent grant honor, et si distrent que il seroit des compaignons de la table-roonde et seroit avant mis por les aventures metre à fin. Si le firent remanoir à cort, ou vosist ou non, quar plus volentiers fust-il alés querre Lancelot si tost com il oï parler de sa chevalerie qu'il ne revint. Mès Agloval et li autre compaignon le tindrent en tel manière, que li contes ne dit pas qu'il

fust unis à celui point de cort, ainz i out grant pièce demoré, se ne fust une parole qui fu dite, et si vos dirai quele.

Un jor à l'entrée d'iver avint que li rois assist an disner à Carduil son chastel, et devant servoient quatre chevaliers de quatre ages. Li un d'entor .xviiij. anz, et li autre trois d'entor .xl. anz, [et li autre] d'entor .lxxx. ans. Entre les juenes chevaliers estoit Perceval, qui avoit la chièrre simple. Et Keuz li seneschauz, qui grant pièce l'out regardé le mostre à Mordret et li dist qui l'en samble? — «Il me samble simple chevalier, qui mius aime la pès que la gerre.» — «Certes, fet Keuz, si est-il à mon encient; et encor pert-il bien à son escu que onques coup n'i out féru de lance.» [Ceste parolle oï uns fols de la court: si dist à Perceval chou que chil avoient dit. — «Il dient, fait le fol, que en vostre escu n'ot onques cop férat »¹⁾]. Et de cil a-il trop grant honte. Si li demande qui sont cil qui ceu ont dit? Et il ne li sut dire, fors que il sont de la table-ronde; et neporquant il mostre Keuz et Mordrez. Et il croit bien que il ont ceste parole dite: si s'en test et pense que à cort ne demora-il plus, ainz se metra en la queste de Lancelot, nè jamès ne retournera devant que il sache veraies nouvelles de sa mort ou de sa vie. A ceste chose pensa tote jor Perceval: au soir quant Agloval fu cochiés et li autre par lienz, Perceval vint à un son esquier où il moult se fuoit, et li dist: «Aparele-moi mes armes et mon cheval.» — «Ha sire, fet li vaslet, je seroie honnis se je remanoie après vos, quar vostre frère m'ociroit; mès s'il vos plect que je aile ò vos, je vos apparelerai maintenant.» — «Va donc, fet Perceval, quar trop me tai-ge.» Et li vaslet vient asses armes et li aporte, et il s'arme au plus tost que il pout, et monte en son cheval, et prent son escu et sou glaive et s'enpart de liens, lui et son esquier. Et quant il sont fors deu chastel si se metent en lor chemin. Et quant il ont chevachié .x. lienes englesches si trovent une meson ville et gaste, donc li mur estoient partit; et Perceval dist à Pesquier qu'il a t[al]ent de dormir. — «Sire, fet li esquiers, donc vos reposés huimès ci, et ge garderai vos chevauz.» — «Tu les atacheras et tu dormiras.» Et cil dit que il ne dormira mie; et Perceval tant l'en prie, qu'il aresne les chevauz et s'endort. Quant Perceval voit qu'il est endormis, si pense que il n'en porra mius lesier à soen qui ne vet nule compaignie; quar cen que il fera desormès, soit à los ou à blasme, il veut si covertement fère, que nus n'en sache, quar il hée à tel cose fère donc il ait le los et renommée. Si vient à son cheval et monte, le vaslet dormant, et erre tant qui fu fors de la forest au matin que il commencha à plovoir et fère trop mautens, quar ivers estoit jà; et il chevauche dusqu'à hore de prime. Lors regarde devant soi, et voit un chastel qui soiet sor une éve noire et parfonde, et ert un chastel apelez Galenton. Et il i vient cele part quar ço ert sa voie; et quant il est venuz au pont, si voit un chevalier tot armé, sanz heaume et sans escu, qui estoit liez

¹⁾ Cette phrase étant omise dans le Ms. est copiée dans le N^o. 6793

parmi le ventre de une chaîne de fer grosse et fort, et fu atachié à une chaîne, et la chaîne au perron. Et quant cil qui ert en chaîne voit venir Perceval si li dist: «Ha chevalier, se tu es de la messon le roi Artu ou chevalier aventuros, vien-moi aidier à geter d'ici; et tu le dois bien fère, quar sui-je chevalier come tu es.»

Quant Perceval voit le chevalier, si vet cele part, et dit que de ceu ne li faudra-il mie. Si li demande comment il porra aidier? — «Se vos, fet-il, avés si bone espée qui ceste chaîne puisse trenchier, ge sui delivers, et autrement non.» Et il dit que jà por espée ne demorra, si la devoit bruisier parmi. Si fet le chevalier aprochier dou perron. Et cil li demande comment il vodra fère? — «Ge vuil, fet-il, la chaîne trenchier tes ares de vostre haubere.» Et cil se coche sus le perron, et Perceval tret l'espée, et fiert sus la chaîne si grant cop qu'il la trenchie outre, et le haubere si Paconsuit si près que poi ne l'afola. Et l'espée fu bone et trenchant, et bien i painit à ceu que il trencha les deux doubles de l'haubere. Et la chaîne si en ala tot outre parmi le chantel deu perron, qu'il le trencha tot outre comme un motel de terre. Quant li chevalier voit ceu cop, si se seigne et dit: «Sire, à férir ne sanblés pas homme, mès ennemi; mès je [criem] qui vos i avés vostre espée escotée.» Et il adrece contremont, quar bien quide qui die voir. Si la regarde et la trove saine et entière: si l'en est molt bel, quar il aime or mius qui ne soloit. Lors voit un chevalier armé de totes armes qui crie que mar délivra le chevalier, qu'il en morra. Quant Perceval le voit venir si prent son glaive et vient vers lui, et Paconsuit à l'entree deu pont, et le fiert si que parmi le haubere et parmi l'escu li met le glaive en l'espaule sénestre, si le porte an l'ève tot envers. Si fust néés sanz faille se ne fust une nacele qui ert en l'ève. Et Percheval prent le chaval et le donne au chevalier et li dit que il monte; et cil monte. Lors li demande Percheval porqui il fu enchainez? Et cil li dist: «Sire, il avint aventier, que je sui chevalier errant de la messon le roi Artu, aloie aventure querrant, tant que fortune m'amena à cest chastel; et quant je fui herbregiez la dame de lienz me vit si bel à son avis, que ele me requist d'amors; et je li dis que je n'en feroie riens s'ele ne s'en venoit ò moi; et le créanta donc. Il avint que nos eisimes de cienz si tost com la porte overte: si nos en partimes d'iloc por aler el réaume de Logres; mès cil de lienz nos pristrent et nos ramenèrent arrière, et mistrent la dame en prison et me lièrent si com vos avés vèn, et distrent que jamès ne maingeroie ainz i morroie de faim. Or vos ai-je dit come ce fu.» — «Or vos prié-je, fet Perceval, que vos me dites vostre nom.» Et cil dit que il a nom Patrides, et est niez li roi Bademagus. Et Perceval dit que li roi Bademagus conoist-il bien. — «Sire, fet Patrides, or me dites comment vos avés non.» — «Perceval, frère Agloval.» Taut ont parlé ainsamble qu'il vindrent au recet à un chevalier; et quant il furent près, Patrides dist à Perceval: «Sire, decendés ceians, quar nos i seron bien hébregiez por l'amor de moi et porcen que déservi l'avés.» Et il dit que il ne descendra pas. —

«Sire, fet-il, si ferés, quar vos ne maingés hui, et il en est bien hore.» Et tan le prie que il descent. Et quant cil de liaenz [le] virent si éurent moult grant joie, et moult honorent Perceval por l'amor de lui. Et quant il orent mengié si demanda Percheval à Patrises se il s'enroit?» — «Oïl, fet-il, à la cort le roi Artu.» — «Donc vos prié-je, fet Perceval, que vos me salués Agloval mon frère, et li dites que il ne me querre mie, quar je sui partiz de cort por oïr nouvelles de Lancelot.» Et dit que cest mesage fera-il bien. Lors s'en parti Perceval et se remist en son chemin, et Patrises erra tant que il vint à cort; et salua le roi de par Perceval, et li dist cen que en avoit véu et porceu que il se n'ert einsi alés. Et quant li rois sot que il s'en estoit einsi partis si sout moult maugré à Ken et à Mordret. «Et savés-vos, fet-il, de quoi vos avés enporié cest ostel? Sachiez veraïement que vos en avés osté le melor chevalier fors Gauvain; et s'il vient en age d'ome je sai bien que il vendra à greïnor chose que vos ne quidiez, et porcen me poise-il qui s'en est alez devant que il fust plus durs et plus fors, quar desormés li covendra soffrir plus peinne et travellier qu'à son aage n'apartenist.» Moult parole li rois à Ken et à Mordret, et les blasma de cen qu'il ont dit de Perceval. Et Perceval qui s'en voit, chevache mainte journée sanz aventure trover. Si li avint si bien qui ne trova onques chevalier donc il ne venist au desus, et il ert acostumés d'oïr messe et matines et totes les hores deu jor, et se tenoit chastes et se fesoit chascune semaine confès, et en tel vie menoit adès et tant qu'il out bien un an entier erré einsi, et out fet des plus beles chevaleries deu monde, et fu grant renommée de lui, et plus à la cort le roi Artu qu'en autre liu, quar illec venoient totes nouvelles des prodesomes. Quant il out bien un an erré en tel manière si avint un jor qu'il encontra Hektor à l'issue de une forest, si atorné que ses armes ne valoient se petit non, quar ses escus estoit si dépéciez que il n'i paroît se cops no, et li haubers toz et li heumes quasés et iert travessié; et ce n'ert mie merveille, quar il avoit chevauchié .ij. ans sans getes de repos. Et quant il s'entreprochièrent si ne s'en conteconrent¹⁾ pas, car onques mès ne s'èrent entrevéuz: si embrachent l'escuz et s'aparellent de joster, et s'entreviennent si durement que li escu nè li hauberc nes garantissent qui ne se metent les fers des glaives ès chars nues; mès il n'i a plaies donc il ne puissent toz garir. Et Hektor, qui plus bel jostoit que nus autres chevaliers, porte Perceval à terre par desus la crope de son cheval: puis point outre et atache son cheval à un arbre. Et Percheval se fu relevé moult dolens de ceste encontre, quar onques plus qu'il fu chevalier ne trova qui la sele li fist vidier: si tret l'espée et embrace l'escu, et s'aparelle de mostrer la greïnor proesce qu'il porra, quar il seit bien que cil que il a encontre n'est mie garçon: si cort l'espée trête. Et cil qui de cheste cose n'estoit pas à prendre et qu'il out acostumé dès enfance li done si grant cop parmi le heume come il pot amener des braz. Et Perceval qui trop bien ferrut